
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 
GABINETE - SÃO FRANCISCO DO SUL 

  

EDITAL Nº 6/2024 – GAB/SFS 

São Francisco do Sul, 21 de fevereiro de 2025. 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS INSCRITAS  

 

A Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do IFC Campus São Francisco do Sul, torna 
pública a homologação do resultado final das propostas inscritas no Edital n° 6/2024 - GAB/SFS - 
Apoio à realização de projetos de Pesquisa. 
 
1. As notas das avaliações dos projetos e documentos comprobatórios estão disponíveis para 
consulta na Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do Campus. 
 
RESULTADO FINAL 

Nível Médio 

Título da proposta Avaliação 
Currículo 
Lattes (3,0) 

Avaliação 
Projeto (7,0) 

Nota Situação do 
Projeto 

1°) Trilhando SFS: a realidade virtual 
nas trilhas ecológicas em São Francisco 
do Sul 

2,18 6,65 8,83 APROVADO 

2°) Inventário do esquecimento: fontes 
e temas para o estudo da história 
social de São Francisco do Sul - Ano II 

0,98 6,37 7,35 APROVADO 

3°) Acessibilidade: a utilização de ins-
trumentos de Tecnologia Assistiva de 
baixo custo para promoção da inclusão 

1,95 5,39 7,34 APROVADO 

4°) Semáforo Inteligente - 2025 1,05 6,16 7,21 APROVADO 

5°) Pesca artesanal em São Francisco 
do Sul 

0,60 6,58 7,18 APROVADO 

6°) Impacto do Turismo nas 
Comunidades Quilombolas de São 
Francisco do Sul 

0,60 6,02 6,62 APROVADO 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 
GABINETE - SÃO FRANCISCO DO SUL 

  

Nível Superior 

Título da proposta Avaliação 
Currículo 
Lattes (3,0) 

Avaliação 
Projeto (7,0) 

Nota Situação do 
Projeto 

1°) Unidade de Monitoramento de 
Toxidade em Ambientes 

0,98 5,11 6,09 APROVADO 

2°) Projeto de Criação de uma Bancada 
Didática com Estrutura de Potência de 
um Inversor Trifásico 

0,68 4,38 5,06 APROVADO 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO Nº 25/2025 - GAB/SFS (11.01.08.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/02/2025 16:47 )
ADALTO AIRES PARADA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SFS (11.01.08.01)

Matrícula: ###129#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 25 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO 21/02/2025 9702133c0a

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

